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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 12-04-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 1388  
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ’ όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.   

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) Απόφαςθ 

του Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 22-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ …………………………………………………, ΑΦΜ ……………….., κατοίκου …………...……., ………………………. 

…………………………, κατά τθσ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……….. πράξθσ 
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διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., και τα 

προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……….. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., τθσ οποίασ ηθτείται θ 

επανεξζταςθ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Γλυφάδασ. 

7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Επανεξζταςθσ Α6, όπωσ αποτυπϊνεται 

ςτο ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

Επί τθσ από 22-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ 

………………………………………………, μετά τθ μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα 

ακόλουκα: 

 

Με τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……….. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. επιβλικθκε ςε βάροσ τθσ 

προςφεφγουςασ ενιαίοσ φόροσ ιδιοκτθςίασ ακινιτων ςυνολικοφ φψουσ €134,93 βάςει τθσ με αρικμό 

………….. διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. τθσ προςφεφγουςασ. 

Η προςφεφγουςα, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν επανεξζταςθ τθσ 

προςβαλλόμενθσ πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 τθσ 

Γ.Γ.Δ.Ε. και τθν απαλλαγι τθσ από τον εν λόγω φόρο ι τθ μείωςθ αυτοφ, ιςχυριηόμενθ ότι πλθροφνται οι 

προχποκζςεισ χοριγθςθσ ζκπτωςθσ επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α., όπωσ αυτζσ ορίηονται ςτισ διατάξεισ του άρκρου 7 

του Ν. 4223/2013, δεδομζνου ότι, αφενόσ, το ςυνολικό φορολογθτζο οικογενειακό ειςόδθμα του 

φορολογικοφ ζτουσ 2014 είναι χαμθλό, και, αφετζρου, θ προςφεφγουςα ζχει αναπθρία ςε ποςοςτό 

ογδόντα τοισ εκατό (80%) κατά το μεγαλφτερο μζροσ του εν λόγω ζτουσ, κακϊσ το ςυνολικό ποςοςτό 

αναπθρίασ τθσ για το χρονικό διάςτθμα από 09-08-2013 ζωσ 09-08-2014 ανζρχεται ςε ογδόντα τοισ εκατό 

(80%), ενϊ για το χρονικό διάςτθμα από 10-08-2014 ζωσ 31-08-2016 ανζρχεται ςε εξιντα επτά τοισ εκατό 

(67%). 

Προσ επίρρωςθ των ιςχυριςμϊν τθσ περί του ποςοςτοφ αναπθρίασ τθσ, θ προςφεφγουςα 

προςκόμιςε τα αντίςτοιχα πιςτοποιθτικά αναπθρίασ του Ιδρφματοσ Κοινωνικϊν Αςφαλίςεων (Ι.Κ.Α.), τα 

οποία βαςίηονται ςε ςχετικζσ γνωματεφςεισ μετά από αξιολόγθςι τθσ από τθν Πρωτοβάκμια Υγειονομικι 

Επιτροπι του ΚΕ.Π.Α.. 

 

Επειδι, με τισ διατάξεισ του άρκρου 7 του Ν. 4223/2013 περί χοριγθςθσ εκπτϊςεων και αναςτολισ 

πλθρωμισ φόρου, όπωσ ιςχφουν, ορίηεται ότι: 
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«1. Με πράξθ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ χορθγείται ζκπτωςθ πενιντα τοισ εκατό (50%) ςτο 

φορολογοφμενο, τον ι τθν ςφηυγο και τα εξαρτϊμενα τζκνα τθσ οικογζνειάσ του επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α. που 

βεβαιϊκθκε ςτα παραπάνω πρόςωπα, αν διαπιςτϊνεται οικονομικι αδυναμία πλθρωμισ τθσ ςυνολικισ 

οφειλισ για το οικείο ζτοσ. 

 Η παραπάνω ζκπτωςθ χορθγείται για τον οφειλόμενο ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάκε ζτουσ, εφόςον πλθροφνται 

ςωρευτικά οι εξισ προχποκζςεισ: 

 α) το ςυνολικό φορολογθτζο οικογενειακό ειςόδθμα του προθγοφμενου φορολογικοφ ζτουσ, ςφμφωνα με 

τισ διατάξεισ του Ν. 4172/2013 (Αϋ 167), όπωσ ιςχφουν, και κάκε άλλθ ςυναφι κείμενθ διάταξθ, δεν 

υπερβαίνει τισ εννζα χιλιάδεσ (9.000) ευρϊ, προςαυξθμζνο κατά χίλια (1.000) ευρϊ για τον ι τθν ςφηυγο 

και κάκε εξαρτϊμενο μζλοσ. 

β) το ςφνολο τθσ επιφάνειασ των κτιςμάτων ςτα οποία κατζχουν εμπράγματα δικαιϊματα (τθσ πλιρουσ 

κυριότθτασ, τθσ ψιλισ κυριότθτασ, τθσ επικαρπίασ, τθσ οίκθςθσ και τθσ επιφάνειασ), ο υπόχρεοσ διλωςθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ, ο ι θ ςφηυγοσ και τα εξαρτϊμενα τζκνα τθσ οικογζνειάσ του, λαμβανομζνου 

υπόψθ του ποςοςτοφ ςυνιδιοκτθςίασ και του είδουσ του δικαιϊματοσ, δεν υπερβαίνει τα εκατόν πενιντα 

τετραγωνικά μζτρα (150 μ2) και θ ςυνολικι αξία τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ, όπωσ αυτι προςδιορίηεται για 

τον υπολογιςμό του ςυμπλθρωματικοφ φόρου, δεν υπερβαίνει το ποςό των ογδόντα πζντε χιλιάδων 

(85.000) ευρϊ για τον άγαμο, των εκατόν πενιντα χιλιάδων (150.000) ευρϊ για τον ζγγαμο και τον ι τθ 

ςφηυγό του ι τθ μονογονεϊκι οικογζνεια με ζνα εξαρτϊμενο τζκνο και των διακοςίων χιλιάδων (200.000) 

ευρϊ για τον ζγγαμο, τον ι τθν ςφηυγό του και τα εξαρτϊμενα τζκνα τουσ ι τθ μονογονεϊκι οικογζνεια με 

δφο εξαρτϊμενα τζκνα, και 

γ) ο φορολογοφμενοσ, ο ι θ ςφηυγοσ και τα εξαρτϊμενα τζκνα τθσ οικογζνειάσ του είναι φορολογικοί 

κάτοικοι Ελλάδασ. 

2. Η ζκπτωςθ τθσ προθγοφμενθσ παραγράφου ανζρχεται ςε ποςοςτό εκατό τοισ εκατό (100%), εφόςον 

πλθροφνται ςωρευτικά οι εξισ προχποκζςεισ: 

 α) Το ςυνολικό φορολογθτζο οικογενειακό ειςόδθμα του προθγοφμενου φορολογικοφ ζτουσ, ςφμφωνα με 

τισ διατάξεισ του Ν. 4172/2013 (Αϋ 167), όπωσ ιςχφουν, και κάκε άλλθ ςυναφι κείμενθ διάταξθ, δεν 

υπερβαίνει τισ δϊδεκα χιλιάδεσ (12.000) ευρϊ, προςαυξθμζνο κατά χίλια (1.000) ευρϊ για τον ι τθν 

ςφηυγο και κάκε εξαρτϊμενο μζλοσ, 

β) το ςφνολο τθσ επιφάνειασ των κτιςμάτων, ςτα οποία κατζχουν δικαιϊματα τθσ παραγράφου 2 του 

άρκρου 1 ο υπόχρεοσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ, ο ι θ ςφηυγοσ και τα εξαρτϊμενα τζκνα τθσ 

οικογζνειάσ του, λαμβανομζνου υπόψθ του ποςοςτοφ ςυνιδιοκτθςίασ και του είδουσ του δικαιϊματοσ, δεν 

υπερβαίνει τα εκατόν πενιντα τετραγωνικά μζτρα (150 μ2), 

γ) ο φορολογοφμενοσ, ο ι θ ςφηυγοσ και τα εξαρτϊμενα τζκνα τθσ οικογζνειασ του είναι φορολογικοί 

κάτοικοι Ελλάδασ, και 
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δ) ο αρικμόσ των εξαρτϊμενων τζκνων ιςοφται ι υπερβαίνει τα τρία, ι ο φορολογοφμενοσ, ο ι θ ςφηυγοσ ι 

οποιοδιποτε από τα εξαρτϊμενα τζκνα τθσ οικογζνειασ του ζχει αναπθρία ςε ποςοςτό ογδόντα τοισ εκατό 

(80%) και άνω. 

3. …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

4. Με απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων, που δθμοςιεφεται ςτθν Εφθμερίδα τθσ 

Κυβερνιςεωσ, ορίηονται οι διαδικαςίεσ χοριγθςθσ τθσ ζκπτωςθσ, οι διαδικαςίεσ χοριγθςθσ τθσ αναςτολισ 

πλθρωμισ και κάκε αναγκαία λεπτομζρεια για τθν εφαρμογι του παρόντοσ άρκρου.» 

Επειδι, με το άρκρο 2 τθσ απόφαςθσ τθσ Γενικισ Γραμματζωσ Δθμοςίων Εςόδων ΠΟΛ. 1212/2015 (ΦΕΚ Βϋ 

2120/01-10-2015) «Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.): Διαδικαςία χοριγθςθσ εκπτϊςεων, 

μειϊςεων και αναςτολισ πλθρωμισ» αναφορικά με τισ προχποκζςεισ χοριγθςθσ ζκπτωςθσ προβλζπεται 

ότι: 

«Α.1. Ωσ ςυνολικό φορολογθτζο οικογενειακό ειςόδθμα κεωρείται το άκροιςμα του ςυνολικοφ 

φορολογθτζου ειςοδιματοσ του ςυηφγου, τθσ ςυηφγου και των ανιλικων εξαρτϊμενων τζκνων, ςε όςεσ 

περιπτϊςεισ ορίηεται από το νόμο ότι τα ειςοδιματα των τζκνων ςυνακροίηονται με αυτά των γονζων, 

κακϊσ και του ςυνολικοφ φορολογθτζου ειςοδιματοσ των εξαρτϊμενων τζκνων που ζχουν υποβάλει 

ατομικι διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ. Το ςυνολικό φορολογθτζο οικογενειακό ειςόδθμα και ο 

αρικμόσ των εξαρτϊμενων τζκνων λαμβάνονται από τισ δθλϊςεισ φορολογίασ ειςοδιματοσ του οικείου 

φορολογικοφ ζτουσ, οι οποίεσ ζχουν υποβλθκεί μζχρι και τθν 9θ Οκτωβρίου 2015. 

Το ςυνολικό φορολογθτζο ειςόδθμα προςδιορίηεται από το άκροιςμα του κακαροφ ειςοδιματοσ, όπωσ 

προκφπτει από τα ποςά των κωδικϊν του Πίνακα 4 τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ του οικείου 

φορολογικοφ ζτουσ, τα οποία λαμβάνονται υπόψθ για τον προςδιοριςμό του ειςοδιματοσ, των ποςϊν των 

κωδικϊν των περιπτϊςεων 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10 και 11 του Πίνακα 6 τθσ διλωςθσ και του ποςοφ τθσ 

προςτικζμενθσ διαφοράσ αντικειμενικισ δαπάνθσ, όπου αυτι εφαρμόηεται. 

2. Η ςυνολικι επιφάνεια των κτιςμάτων, αποτελοφμενθ από το άκροιςμα των κφριων και βοθκθτικϊν 

χϊρων των κατθγοριϊν ακινιτων 1 ζωσ και 12 (εκτόσ 4, 41 ζωσ και 47), αποπερατωμζνων και θμιτελϊν, 

κακϊσ και θ ςυνολικι αξία τθσ ακίνθτθσ περιουςίασ, όπωσ αυτι προςδιορίηεται για τον υπολογιςμό του 

ςυμπλθρωματικοφ φόρου, λαμβάνεται από τισ δθλϊςεισ ΕΝ.Φ.Ι.Α. του οικείου ζτουσ, οι οποίεσ ζχουν 

υποβλθκεί μζχρι και τθν 9θ Οκτωβρίου 2015, λαμβανομζνου υπόψθ του ποςοςτοφ ςυνιδιοκτθςίασ και του 

είδουσ του δικαιϊματοσ επί των ακινιτων. 

3. Η αναπθρία του υπόχρεου και τθσ ςυηφγου λαμβάνεται από τθ διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ του 

οικείου φορολογικοφ ζτουσ ι από τα αρχεία των Κζντρων Πιςτοποίθςθσ Αναπθρίασ (ΚΕ.Π.Α.). Η αναπθρία 

των τζκνων λαμβάνεται από τθν Εφαρμογι των Δ.Ο.Υ. «Καταχϊριςθ Αναπθριϊν» ι από τα αρχεία των 

ΚΕ.Π.Α. ι, εφόςον το τζκνο υποβάλλει διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ, από τθ διλωςθ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ του οικείου φορολογικοφ ζτουσ. Στισ περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ θ μείωςθ χορθγείται με 

υπόδειγμα από τθ Δ.Ο.Υ., απαιτείται, πριν τθ χοριγθςθ τθσ ζκπτωςθσ, θ καταχϊριςθ τθσ πλθροφορίασ για 
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τθν αναπθρία ςτθν εφαρμογι «Καταχϊριςθ Αναπθριϊν» των Δ.Ο.Υ.. Για τθν πιςτοποίθςθ τθσ αναπθρίασ 

εφαρμόηονται τα οριηόμενα ςτθν απόφαςθ τθσ Γενικισ Γραμματζωσ Δθμοςίων Εςόδων ΠΟΛ. 1088/2015 

(ΦΕΚ 763 Βϋ), όπωσ τροποποιικθκε με τθν απόφαςθ ΠΟΛ. 1132/2015 (ΦΕΚ 1286 Βϋ) και ιςχφει. 

 Β. …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 Γ.1. ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 2. Για τθ χοριγθςθ τθσ ζκπτωςθσ ι μείωςθσ κατά τα ανωτζρω ο φορολογοφμενοσ πρζπει να είναι 

φορολογικόσ κάτοικοσ Ελλάδασ τθν 1θ Ιανουαρίου του ζτουσ φορολογίασ.» 

Επειδι, με τθν παρ. 8 του άρκρου 5 τθσ απόφαςθσ τθσ Γενικισ Γραμματζωσ Δθμοςίων Εςόδων ΠΟΛ. 

1088/2015 (ΦΕΚ Βϋ 763/30-04-2015), όπωσ αυτι αντικαταςτάκθκε με τθν παρ. 6 του άρκρου 1 τθσ 

απόφαςθσ τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1132/2015, ορίηεται ότι: 

«8. Για τθν απαλλαγι από τθ φορολογία ειςοδιματοσ των μιςκϊν, ςυντάξεων και τθσ πάγιασ αντιμιςκίασ 

που χορθγοφνται ςε πρόςωπα που παρουςιάηουν ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον ογδόντα τοισ εκατό 

(80%), οι γνωματεφςεισ των οικείων υγειονομικϊν επιτροπϊν του Κζντρου Πιςτοποίθςθσ Αναπθρίασ 

(ΚΕ.Π.Α), το οποίο ςυςτικθκε και λειτουργεί, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 6 του Ν. 3863/2010, 

με ςκοπό τθν εξαςφάλιςθ ενιαίασ υγειονομικισ κρίςθσ, όςον αφορά ςτον κακοριςμό του βακμοφ 

αναπθρίασ, όλων των αςφαλιςμζνων όλων των αςφαλιςτικϊν φορζων, ςυμπεριλαμβανομζνου του 

Δθμοςίου, κακϊσ και των αναςφάλιςτων για τουσ οποίουσ απαιτείται θ πιςτοποίθςθ τθσ αναπθρίασ. 

Περαιτζρω, ο φορολογοφμενοσ για τθν πιςτοποίθςθ τθσ φπαρξθσ αναπθρίασ μπορεί να προςκομίςει και 

γνωματεφςεισ των Ανωτάτων Υγειονομικϊν Επιτροπϊν του Στρατοφ (Α.Σ.Υ.Ε), του Ναυτικοφ (Α.Ν.Υ.Ε), τθσ 

Αεροπορίασ (Α.Α.Υ.Ε.), τθσ Ελλθνικισ Αςτυνομίασ και του Πυροςβεςτικοφ Σϊματοσ, δεδομζνου ότι 

ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 6 του Ν. 3863/2010, οι εν λόγω Υγειονομικζσ Επιτροπζσ δεν ζχουν 

καταργθκεί και εξακολουκοφν να αςκοφν τα κακικοντά τουσ και μετά τθν 01-09-2011. 

Περαιτζρω, οι ιδθ εκδοκείςεσ γνωματεφςεισ πριν τθν 01-09-2011 (θμερομθνία ζναρξθσ λειτουργίασ του 

ΚΕ.Π.Α) από τισ υγειονομικζσ επιτροπζσ των Νομαρχιϊν, οι οποίεσ ζχουν δοκεί για οποιαδιποτε χριςθ, 

μποροφν να χρθςιμοποιοφνται για τθν αναγνϊριςθ τθσ υπόψθ φορολογικισ απαλλαγισ επ’ αόριςτον, αν 

πρόκειται για επ’ αόριςτον κρίςθ, ι αλλιϊσ μζχρι τθν θμερομθνία που λιγει θ ιςχφσ τουσ, εφόςον είχαν 

εκδοκεί ςφμφωνα με όςα ίςχυαν ςτο ςχετικό φορολογικό πλαίςιο κατά το χρόνο ζκδοςισ τουσ. 

Σε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ δεν διακζτει κάποιεσ από τισ προθγοφμενεσ γνωματεφςεισ, μπορεί 

αν λαμβάνει ςφνταξθ από αςφαλιςτικό φορζα κφριασ αςφάλιςθσ, επειδι ζχει αναπθρία ςε ποςοςτό 

τουλάχιςτον 80%, να προςκομίςει βεβαίωςθ ι απόφαςθ ςυνταξιοδότθςθσ του ςυνταξιοδοτικοφ φορζα, 

από τθν οποία να προκφπτει ότι κατόπιν ιατρικισ κρίςθσ από τθν αρμόδια υγειονομικι επιτροπι 

ςυνταξιοδοτικθκε με ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον 80% ωσ και το χρονικό διάςτθμα που προβλζπεται 

ότι κα διαρκζςει θ αναπθρία αυτι. Τονίηεται ότι εφόςον ζχει εκδοκεί γνωμάτευςθ αναπθρίασ από ΚΕΠΑ ι 

ΑΣΥΕ κ.λπ., τότε λαμβάνονται υπόψθ οι γνωματεφςεισ αυτζσ και όχι οι βεβαιϊςεισ ι αποφάςεισ των 

ςυνταξιοδοτικϊν φορζων. 
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Επιςθμαίνεται ότι ςε όλεσ τισ ανωτζρω γνωματεφςεισ, προκειμζνου να γίνουν δεκτζσ κα πρζπει να 

διαπιςτϊνεται και βεβαιϊνεται ρθτά το ποςοςτό τθσ αναπθρίασ του προςϊπου που αφορά, κακϊσ και το 

χρονικό διάςτθμα που προβλζπεται ότι κα διαρκζςει θ εν λόγω αναπθρία, ενϊ ςε κάκε περίπτωςθ κα 

πρζπει να καλφπτουν και το φορολογικό ζτοσ για το οποίο ο ενδιαφερόμενοσ αιτείται τθν εφαρμογι των 

οικείων διατάξεων.» 

Επειδι, ςτθν προκειμζνθ περίπτωςθ, βάςει των προςκομιςκζντων από τθν προςφεφγουςα 

πιςτοποιθτικϊν αναπθρίασ του Ιδρφματοσ Κοινωνικϊν Αςφαλίςεων (Ι.Κ.Α.), τα οποία βαςίηονται ςε 

ςχετικζσ γνωματεφςεισ μετά από αξιολόγθςι τθσ από τθν Πρωτοβάκμια Υγειονομικι Επιτροπι του 

ΚΕ.Π.Α., το ςυνολικό ποςοςτό αναπθρίασ τθσ ανζρχεται ςε ογδόντα τοισ εκατό (80%) για το χρονικό 

διάςτθμα από 09-08-2013 ζωσ 09-08-2014 και ςε εξιντα επτά τοισ εκατό (67%) για το χρονικό διάςτθμα 

από 10-08-2014 ζωσ 31-08-2016 και, ωσ εκ τοφτου, για το υπό κρίςθ φορολογικό ζτοσ (φορολογικό ζτοσ 

2014), θ προςφεφγουςα, βάςει των ωσ άνω γνωματεφςεων, από 01-01-2014 ζωσ 09-08-2014 ζχει 

διαγνωςτεί με αναπθρία ςε ποςοςτό ογδόντα τοισ εκατό (80%) και από 10-08-2014 ζωσ 31-12-2014 ζχει 

διαγνωςτεί με αναπθρία ςε ποςοςτό εξιντα επτά τοισ εκατό (67%), με αποτζλεςμα να μθν πλθροφνται 

ςωρευτικά οι προχποκζςεισ χοριγθςθσ ζκπτωςθσ επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α., όπωσ αυτζσ ορίηονται με τισ διατάξεισ 

τθσ παρ. 2 του άρκρου 7 του Ν. 4223/2013, λαμβανομζνων υπόψθ και των όςων προβλζπονται με τισ 

διατάξεισ του άρκρου 2 τθσ ΠΟΛ. 1212/2015 απόφαςθσ τθσ Γενικισ Γραμματζωσ Δθμοςίων Εςόδων. 

Επειδι, εν προκειμζνω, το ςυνολικό φορολογθτζο οικογενειακό ειςόδθμα του φορολογικοφ ζτουσ 2014, 

όπωσ αυτό προςδιορίηεται με βάςθ τα όςα προβλζπονται ςτο άρκρο 2 τθσ ΠΟΛ. 1212/2015 απόφαςθσ τθσ 

Γενικισ Γραμματζωσ Δθμοςίων Εςόδων, υπερβαίνει το ποςό που τίκεται ωσ όριο με βάςθ τα όςα 

ορίηονται με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 7 του Ν. 4223/2013, και ωσ εκ τοφτου, δεν πλθροφνται 

ςωρευτικά οφτε οι προχποκζςεισ χοριγθςθσ ζκπτωςθσ επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α. βάςει των διατάξεων τθσ παρ. 1 

του άρκρου 7 του Ν. 4223/2013. 

Επειδι, ςτθ ςυγκεκριμζνθ περίπτωςθ, θ διοίκθςθ δεςμεφεται από τουσ κανόνεσ των παρ. 1 και 2 του 

άρκρου 7 του Ν. 4223/2013 ωσ προσ τισ προχποκζςεισ χοριγθςθσ ζκπτωςθσ επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α., οι οποίεσ 

και απαρικμοφνται περιοριςτικά ςτο νόμο, κακϊσ και από τθν ΠΟΛ. 1212/2015 (ΦΕΚ Βϋ 2120/01-10-2015) 

«Ενιαίοσ Φόροσ Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.): Διαδικαςία χοριγθςθσ εκπτϊςεων, μειϊςεων και 

αναςτολισ πλθρωμισ» απόφαςθ τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., θ οποία ζχει εκδοκεί κατ’ εξουςιοδότθςθ τθσ παρ. 4 του 

άρκρου 7 του Ν. 4223/2013, και, όπωσ προκφπτει από τα ανωτζρω εκτεκζντα, δεν πλθροφνται οι 

προχποκζςεισ χοριγθςθσ ζκπτωςθσ επί του ΕΝ.Φ.Ι.Α., οι οποίεσ τίκενται από τισ ωσ άνω διατάξεισ του 

νόμου και τθσ ςχετικισ κανονιςτικισ απόφαςθσ τθσ Γ.Γ.Δ.Ε.. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 22-12-2015 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………. 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ τθσ ……………………………………………… με ΑΦΜ ………………... 
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Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ τθσ υπόχρεθσ με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:  

Ποςό Καταβολισ ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το Έτοσ 2015: €134,93 

Το παραπάνω ποςό βεβαιϊκθκε με τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 20-10-2015 και με αρικμό ειδοποίθςθσ 

………….. πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) ζτουσ 2015 (ΑΧΚ …../……) τθσ 

Γ.Γ.Δ.Ε.. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτθν υπόχρεθ. 

                           

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ 

ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ 

ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Διοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ 

ΣΜΗΜΑΣΟ΢ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 
 

α.α. 

 

 

  

ΜΑΡΙΑ ΠΑΠΑΡΓΤΡΙΟΤ 

                                                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


